CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo para a criação de um

espaço gastronômico e de lazer no Museu Ferroviário

do Município de Indaiatuba, localizado na Praça Newton

Prado – Jd. Pompeia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal,

estudo para a criação de um espaço gastronômico e de lazer no Museu Ferroviário do

Município de Indaiatuba, localizado na Praça Newton Prado – Jd. Pompeia. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

A ideia de criar um espaço gastronômico no Museu Ferroviário vai dar mais vida ao

local, transformando-o não só em polo gastronômico, como também cultural e turístico. No

espaço poderá ser criado bicicletário, estacionamento, área de convívio, espaço kids,

exposição para promover os trabalhos dos artistas locais, entre outros.

A criação desse espaço vai integrar ainda mais a população, usufruindo de um espaço

que já existe, que é muito bonito e de muita história, para apreciar a gastronomia da região,

ouvir uma boa música, levar suas crianças para brincar e encontrar os amigos.

O Museu Ferroviário já conta com um acervo de objetos e destaques na história das

ferrovias do Brasil, seré incrível trazer ainda mais vida para um dos pontos turísticos da

nossa cidade beneficiando comerciantes locais, munícipes e visitantes para Indaiatuba.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 05 de junho de 2023.

PROT-CMI 2546/2023
07/06/2023 - 11:42
IND 1361/2023

		2023-06-07T10:02:01-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842